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Abstrakt

Na poli forenzní antropologie i bioarcheologie dochází k neustálému hledání vhodnějších a

spolehlivějších metod, které by umožnily odhad věku a sezonality v době úmrtí jedinců. Tato

práce je věnována metodě cementochronologie. Je to metoda, která pracuje s kontinuálně

rostoucí zubní tkání - cementovou vrstvou, jejíž pravidelné periodické přirůstání úzce koreluje

s přibývajícím věkem. Diplomová práce se opírá o 2 soubory zubů jedinců známého věku a

sezóny extrakce, které pocházejí z různých geograficky odlišných populací – české a

malajské. Soubor české populace obsahuje celkem 21 zubů, soubor malajské populace

obsahuje 11 zubů. Z těchto vzorků byly zhotoveny histologické preparáty a od každého

jedince bylo analyzováno 5 řezů, u kterých byly počítány přírůstkové linie cementové vrstvy

kořene a pro odhad sezonality charakter poslední přírůstkové linie.

Námi dosažené výsledky odhadu věku se u obou souborů, české i malajské populace, blížily

věku chronologickému daného jedince. U vzorků souboru české populace byl průměrný rozdíl

mezi těmito věky 1,15 roku, přičemž častěji docházelo k nadhodnocování výsledků.

U souboru vzorků malajské populace byl průměrný rozdíl (-1,68) roku a zde je pozorován

trend podhodnocování výsledků. Také sezonalita odečtena na základě charakteru poslední

přírůstkové linie odpovídala u osmi z devíti případů hodnotám ze záznamů.

Díky zkoumání vzorků odlišného původu můžeme konstatovat, že cementochronologie je

vhodnou metodou jak pro odhad věku, tak i sezonality. Naše výsledky naznačují, že

cementochronologie je metodou odhadu věku, která může být použita bez ohledu na

geografický původ jedince nebo na původ vzorku, tedy zda se jedná o zuby populace recentní

či archeologické.
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Abstract

In the field of forensic anthropology and bioarchaeology, there is a constant search for more

suitable and reliable methods that would allow the estimation of age and seasonality at the

time of death of individuals. This work is devoted to the method of cementochronology. It is a

method that works with continuously growing dental tissue – a cement layer, whose regular

periodic growth is closely correlated with increasing age. The diploma thesis is based on 2

sets of teeth of individuals of known age and extraction season, which come from different

geographically different populations – Czech and Malaysian. The group of the Czech

population contains a total of 21 teeth, the group of the Malaysian population contains 11

teeth. Histological specimens were prepared from these samples and 5 sections were analyzed

from each individual, in which the incremental lines of the root cement layer were counted

and the nature of the last incremental line to estimate seasonality.

The results of age estimation achieved by us in both groups, the Czech and Malaysian

populations, were close to the chronological age of the individual. The average difference

between these ages in the samples of the Czech population was 1,15 years, with the results

being overestimated more often. The average difference in the sample of the Malaysian

population was (-1,68) years, and a trend of underestimating the results is observed here.

The seasonality subtracted from the nature of the last incremental line also corresponded to

the values in the records in eight of the nine cases.

Thanks to the examination of samples of different origin, we can state that

cementochronology is a suitable method for estimating both age and seasonality. Our results

suggest that cementochronology is an age estimation method that can be used regardless of

the geographical origin of the individual or the origin of the sample, ie whether the teeth are

recent or archaeological.

Key words: forensic anthropology, bioarchaeology, cementochronology, life expectancy,

seasonality
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1 Úvod

Odhad věku dožití patří do takzvané „velké čtyřky“ při stanovení biologického profilu

jedince, kam jsou řazeny také odhad pohlaví, výšky a biogeografického původu (Spradley et

al. 2008). Odhad věku dožití společně se sezonalitou jsou u lidských pozůstatků důležitým

determinantem ve forenzní antropologii i bioarcheologii. Stanovení odhadu těchto dvou

parametrů v době úmrtí může v případě forenzní analýzy značně usnadnit identifikaci

lidských ostatků. V bioarcheologii může znalost věku a sezonality v době úmrtí vést

k objasnění období úmrtnosti i změn v lidském chování u minulých populací (Wedel 2015).

Cementochronologie je rychle se rozvíjející metoda, díky které jsme schopni poměrně přesně

odhadnout věk jedince a navíc nám umožňuje odhadnout i roční období v době úmrtí. Je to

histologická metoda, využívající periodické přirůstání světlých a tmavých cementových linií

v oblasti kořene zubu (Wedel 2007). Častým připodobněním přirůstáním cementových linií

jsou letokruhy stromů. Tyto dva typy linií se vytvářejí na základě rozdílné mineralizace, která

je způsobená odlišnou aktivitou cementových buněk (Wittwer-Backofen 2012). Příčina této

odlišné aktivity cementových buněk není dosud jasně známá. Mezi možné faktory, ovlivňující

sezónní aktivitu, mohou patřit například biorytmy člověka, změny ve složení stravy nebo

změny sezónních ekologických podmínek (Lieberman 1994; Stott et al. 1982).

V této diplomové práci se věnujeme odhadu věku a sezonality u dvou geograficky odlišných

populací. Díky spolupráci s profesorem Pukhabarem z Malajsie máme možnost zkoumat zuby

jedinců odlišného zeměpisného pásma, než je Česká republika. Malajsie patří do pásma

tropického klimatu, oproti České republice, která leží v mírném klimatickém pásmu severní

polokoule. Pro nás bude klíčové, zda se výsledky odhadu věku a sezonality mezi soubory

české a malajské populace budou navzájem lišit.
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2 Odhad věku dožití podle znaků na kostře

Stanovení věku jednotlivce je jedním z klíčových znaků biologického profilu jedince. V oboru

bioarcheologie navíc umožňuje zjištěný věk jedinců osvětlit demografii celých populací a

umožňuje vhled do života minulých populací (Ellingham et al. 2019). Forenzní antropologie i

bioarcheologie využívají celou řadu metod pro odhad věku dožití z kosterních pozůstatků,

přičemž rozeznáváme tři hlavní skupiny metod: morfologické, histologické (mikroskopické)

či chemické. Nejčastěji se setkáváme s metodami morfologickými, založenými na sledování

změn určitých indikátorů na kostře, souvisejících s růstem a vývojovými změnami nebo se

stárnutím a degenerativními procesy. Nejspolehlivější a nejpřesnější metody odhadu věku

jsou založeny na kosterních indikátorech se silnou korelací s chronologickým věkem (Langley

et al. 2017).

Při určování dožitého věku z kosterního materiálu rozlišujeme dvě kategorie věku.

Jedná se o biologický věk (kostní věk, zubní věk), který odpovídá stavu zrání a senescence

jedince (Christensen et al. 2014) a chronologický neboli kalendářní věk, který vyjadřujeme

v jednotkách času. Biologický věk určuje stupeň vývoje organismu - týká se fyziologického

stavu jedince a charakterizuje tak celkový stav vývoje a růstu (Dirkmaat 2012). Oproti tomu

chronologický věk je udáván podle data narození (Ries et al. 1984). Při odhadu věku

z kosterních pozůstatků je odhadován věk biologický, díky kterému je, po porovnání

studovaných vzorků s referenčními vzorky, odhadnut věk chronologický (Dirkmaat 2012).

Vztah mezi biologickým a chronologickým věkem je bližší u mladších jedinců a

s postupujícím věkem se tento vztah rozvolňuje (Acsádi et al., 1970; Nawrocki 2010;

Christensen et al., 2014). Biologický věk je totiž ovlivněn mnoha různými faktory, kterými

jsou například různá onemocnění, fyzická aktivita nebo strava jedince (Langley et al. 2017).

U koster nedospělých jedinců je odhad založen na anatomických změnách pozorovatelných na

kostře, ke kterým dochází postupně během vývoje. Jakmile dojde k dovršení maturace kostry,

růst a vývoj se zastaví a začnou převažovat procesy degenerativní. Odhad věku se pak stává

mnohem obtížnější (İşcan et al. 2013). Chronologický věk se neustále kontinuálně zvyšuje a

není ovlivněn žádnými faktory (Nikita 2017). Konkrétní metodu pro odhad věku volíme podle

toho, zda se jedná o nedospělého jedince nebo dospělého a podle částí kostry zachovalých pro

věkový odhad (Langley et al. 2017).

3

2.1 Odhad věku u nedospělých jedinců

U nedospělých jedinců se celá kostra mění v závislosti na růstu a načasování jednotlivých fází

vývoje je známé a dobře předvídatelné (Langley et al. 2017; Nikita 2017). Proces vývoje

zahrnuje výskyt osifikačních center a jejich fúzování, spojení epifýz s příslušnými diafýzami a

také vývoj dentice. Tyto události jsou využívány pro odhad věku u nedospělých jedinců

(Ubelaker et al. 2019).


[…]


V současné době existuje pouze několik studií, které se zabývají problematikou odhadu

sezonality na lidských jedincích. Přitom hodnocení sezonality podle přírůstkových

cementových linií má silný potenciál pro využití ve forenzní antropologii. Díky odhadnuté

sezonalitě v době úmrtí lze významně přiblížit interval úmrtí jedince, a tak například

zdokonalit identifikaci neznámého. Také v bioarcheologii má odhad sezonality důležité místo.

V bioarcheoologii znamená objasnění sezonality v době úmrtí přiblížení informací o minulých

populacích, hlavně v případech, kdy neexistují žádné záznamy. Díky tomu jsme další krůček

vpřed v kompletaci informací o minulých populacích (İşcan et al. 2013). Výsledky dřívějších

studií odhadu sezonality například Wedel (2007) a Ralston (2016) poukazují na to, že

odhadovaná sezonalita na základě metody cementochronologie odpovídá sezóně, kdy došlo

k úmrtí jedince, či extrakci daného zubu jedince a je v 99% případů přesná v odhadu, zda

jedinec zemřel v období jaro/léto nebo podzim/zima (Wedel 2007; Ralston 2016). Studie

Vicki L. Wedel z roku 2007 sledovala přírůstkové linie na vzorcích darovaných ze zubních

ordinací, tedy na zubech recentních ve Spojených státech. V další své studii z roku 2015

prováděla odhad na afroamerických dospívajících jedincích, kteří zemřeli v období 19. století

ve Spojených státech amerických, tedy na zubech historických. V pilotní rakouské studii

Schmidt a kol. 2014 naopak aplikovali metodu cementochronologii v subtropických oblastech

na vzorky jedinců současné populace a taktéž potvrdili, že odhadovaná sezonalita odpovídá

skutečnosti. Ve svých studiích Wedel a Schmidt poukazují na to, že linie vytvořené v období

od dubna do září se vyznačují světlou barvou poslední přírůstkové linie a linie vytvořené

v období od října do března jsou naopak tmavé a menšího průměru, něž linie světlé (Schmidt

et al. 2014; Wedel 2007; 2015). Výsledky námi prováděného odhadu sezonality u vzorků

české populace tyto výsledky podpořily. Vzorky extrahované v období duben–září vykazují

poslední přírůstkovou linii světlé povahy a vzorky extrahované v sezónním období

říjen–březen se vyznačují tmavou poslední přírůstkovou linií. Námi prováděné měření bylo

prováděno celkem dvakrát. V druhém měření došlo u vzorku č. RC10 k odlišné finální

odhadované sezónně. Jedná se o vzorek extrahovaný 25. 10., tedy v měsíci říjnu. Možnou

příčinnou odlišné čitelnosti může být krátký časový interval mezi počátkem období podzimu

(23. 9.) a datem extrakce (25. 10.). Přírůstková linie je proto poměrně malého průměru a může

se v některých případech jevit jako světlá a v jiných jako tmavá. Odhad totiž probíhá na

stejném histologické preparátu, ale na odlišných oblastech cementové vrstvy, a protože řezy

neprobíhají přímo kolmo k cementové vrstvě, je osa linií v každé oblasti trochu odlišná.

Ostatní vzorky se v odhadnutých finálních sezónách nelišily.
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8 Závěr

Cílen naší práce bylo: 1) aplikovat metodu cementochronologii pro odhad věku dožití jedinců

české a malajské populace, 2) aplikovat tuto metodu pro odhad sezonality v souboru české

populace, 3) porovnat výsledky odhadu věku obou souborů, 4) diskutovat výsledky odhadu

sezonality souboru české populace.

Metoda cementochronologie (dle protokolu Colard et al., 2018) byla aplikována na soubor

vzorků jednokořenových zubů české (n = 21) a malajské (n = 11) populace. Při vyhodnocení

výsledků odhadu věku byla výsledná korelace mezi skutečným a odhadnutým věkem jak

v případě českého souboru (r = 0,992), tak malajského (r = 0,984) velmi vysoká. Rovněž

průměrný rozdíl mezi oběma věky byl nízký (česká populace = 1,15 roků, malajská populace =

-1,68 roků). U jedinců souboru české populace docházelo častěji k nadhodnocování výsledků a

u jedinců malajské populace docházelo více k podhodnocování výsledků. Tyto výsledky jsou

pravděpodobně ovlivněny velikostí souboru. Soubor vzorků české populace pochází z větší

části od mladších jedinců, kdežto soubor vzorků malajské populace pochází hlavně od jedinců

starších 60 let. Ve výsledku odhad věku metodou cementochronologie u obou souborů

odpovídá věku chronologickému. Metoda tedy v našem souboru poskytla zdánlivě velmi přesné

výsledky. Pokud jsme se ale blíže podívali na rozdíly mezi jednotlivými počty linií v rámci 5

měření (příklady) či rozptyl rozdílů mezi dvěma věky (rozpětí – pro českou a malajskou

populaci), vidíme zde značnou variabilitu, která by neměla byt opomenuta. I přes tyto

nedostatky metoda nabízí svůj potenciál zejména v kontextu odhadu věku dospělých jedinců,

kde může fungovat například jako doplněk k morfologickým metodám.

Při aplikaci cementochronologie pro odhad sezonality na soubor vzorků české populace jsme

dokázali, že odhadovaná sezonalita na základě charakteru poslední přírůstkové linie odpovídá

sezóně extrakce vzorků. Odhad sezonality byl proveden dvakrát, přičemž pouze u druhého

měření došlo k rozdílnému výsledku pouze u jediného vzorku. Pravděpodobným důvodem je

datum extrakce (25. 10.) spadající do časového rozhraní mezi oběma hodnocenými sezónami.

Vysoká shoda mezi měřeními však přispívá k možnosti hojnějšího využití cementochronologie

nejen pro odhad věku, ale i sezonality. Stejně jako u věku však platí, že s přibývajícím věkem

je hodnocení obtížnější.
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