# Errata k diplomové práci

## Téma diplomové práce:

Cementochronologie a její význam ve forenzní antropologii a bioarcheologii:
srovnání mezi jedinci různých klimatických zón

(Kristýna Pytlíčková)

## Seznam literatury

### Oprava:

Acsadi, G, Nemeskeri J, 1970. History of Human Life Span and Mortality. *Current anthropology*. 15(4), s. 496 – 507.

AlQahtani SJ, Hector MP, Liversidge HM, 2010. Brief communication: The London atlas of human tooth development and eruption. *American Journal of Physical Anthropology*. 142(3), s. 481–490.

Avadhani, AJ, Tupkari V, Khambaty A et al., 2009. Cementum annulations and age determination. *Journal of Forensic Dental Sciences*. 1(2), s. 73–76.

Baccino E, Sinfield L, Colomb S et al., 2014. Technical note: The two step procedure (TSP) for the determination of age at death of adult human remains in forensic cases. *Forensic Science International*. 244, s. 247–251.

Bedford ME, Russell KF, Lovejoy CO et al., 1993. Test of the multifactorial aging method using skeletons with known ages-at-death from the grant collection. *American Journal of Physical Anthropology*. 91(3), s. 287–297.

Benesty J, Chen J, Huang Y et al., 2009. Pearson Correlation Coefficient. Noise Reduction in Speech Processing. Berlin, Heidelberg: Springer Topics in Signal Processing, s. 37–40.

Berkovitz BKB, Holland GR, Moxham BJ, 2009. Oral anatomy, histology and embryology. Elsevier. 4. ed., s. 171-175.

Bertrand B, Oliveira-Santos I, Cunha E, 2019. Cementochronology: a validated but disregarded method for age at death estimation. *Age Estimation*. Elsevier, s. 169–186.

Black SM, Ferguson E, 2011. *Forensic anthropology: 2000 to 2010*. Boca Raton: CRC Press, s. 5-9.

Blenkin M, Taylor J, 2012. Age estimation charts for a modern Australian population. *Forensic Science International*. 221(1–3), s. 106–112.

Blondiaux J, Gabart N, Bagousse A et al., 2006. Relevance of cement annulations to paleopathology. *Paleopathology newsletter*. 135, s. 4–13.

- Bosshardt DD, Knut AS, 1997. Dental cementum: the dynamic tissue covering of the root. *Periodontology* 2000. 13(1), s. 41–75.
- Brooks S, Suchey JM, 1990. Skeletal age determination based on the os pubis: a comparison of the Acsádi-Nemeskéri and Suchey-Brooks methods. *Human Evolution*. 5(3), s. 227 – 238.
- Broucker A, Colard T, Penel G et al., 2016. The impact of periodontal disease on cementochronology age estimation. *International Journal of Paleopathology*. 15, s. 128–133.
- Brůžek J, Novotný V, 1999: Jak staří umírali staří Přemyslovci aneb Jak přesná je přesnost určení věku jedince podle kostry. *Vesmír* 78, s. 453–455.
- Buckberry JL, Chamberlain AT, 2002. Age estimation from the auricular surface of the ilium: A revised method. *American Journal of Physical Anthropology*. 119(3), s. 231–239.
- Buk Z, Kordik P, Bruzek J et al., 2012. The age at death assessment in a multi-ethnic sample of pelvic bones using nature-inspired data mining methods. *Forensic Science International*. 220(1–3), s. 7-8.
- Calce SE, 2012. A new method to estimate adult age-at-death using the acetabulum. *American Journal of Physical Anthropology*. 148(1), s. 11–23.
- Cohen J, 1960. A Coefficient of Agreement for Nominal Scales. *Educational and Psychological Measurement*. 20(1), s. 37–46.
- Colard T, Bertrand B, Naji S et al., 2014. Toward the adoption of cementochronology in forensic context. *International Journal of Legal Medicine*. 132(4), s. 1117–1124.
- Colard T, Falgayrac G, Bertrand B et al., 2016. New Insights on the Composition and the Structure of the Acellular Extrinsic Fiber Cementum by Raman Analysis. *PLOS ONE*. 11(12), s. 13-17.
- Cunningham C, Scheuer L, Black SM, 2016. *Developmental juvenile osteology*. Amsterdam: Elsevier. 2. ed., s. 11-17.
- Dean CH, Cabec A, Spiers K et al., 2018. Incremental distribution of strontium and zinc in great ape and fossil hominin cementum using synchrotron X-ray fluorescence mapping. *Journal of The Royal Society Interface*. 15(138), s. 2-4.
- Dias PE, Beaini TL, Melani RF, 2010. Age estimation from dental cementum incremental lines and periodontal disease. *J Forensic Odontostomatol*. 28(1), s. 13-21.
- Dirkmaat D, 2012. *A companion to forensic anthropology*. New York: John Wiley & Sons Inc. S. 235-246.
- Dudar JC, 1993. Identification of rib number and assessment of intercostal variation at the sternal rib end. *Journal of Forensic Science*. 38(4), s. 788–797.

Drozdová E, 2004. Základy osteometrie. Panoráma biologické a sociokulturní antropologie: Modulové učební texty pro studenty antropologie a „příbuzných“ oborů. Nadace Universitas Masarykiana v Brně, Akademické nakladatelství CERM v Brně, Masarykova univerzita v Brně, Nakladatelství a vydavatelství NAUMA v Brně, s. 29-30.

Ellingham S, Adserias-Garriga J. 2019. Complexities and considerations of human age estimation. *Age Estimation*. Academic Press. Elsevier, s. 1–15.

Fleischman JM, 2013. A Comparative Assessment of the Chen et al. and Suchey-Brooks Pubic Aging Methods on a North American Sample. *Journal of Forensic Sciences*. 58(2), s. 311–323.

Franklin D, 2010. Forensic age estimation in human skeletal remains: Current concepts and future directions. *Legal Medicine*. 12(1), s. 1–7.

Garvin HM, Passalacqua NV, Uhl NM et al., 2012. Developments in Forensic Anthropology: Age-at-Death Estimation. *A Companion to Forensic Anthropology*. Chichester, UK: John Wiley & Sons, s. 202–223.

Gottlieb B, 1943. Continuous Deposition of Cementum. *The Journal of the American Dental Association*. 30(11), s. 842–847.

Grosskopf B, 1990. Individualaltersbestimmung mit Hilfe von Zuwachsringen im Zement bodengelagerter menschlicher Zähne. *Zeitschrift für Rechtsmedizin*. 103(5), s. 351-359.

Grosskopf B, McGlynn G, 2011. Age diagnosis based on incremental lines in dental cementum: A critical reflection. *Anthropologischer Anzeiger*. 68(3), s. 275–289.

Gustafson G, Odont D, 1950. Age Determinations on Teeth. *The Journal of the American Dental Association*. 41(1), s. 45–54.

Hartnett KM, 2010. Analysis of Age-at-Death Estimation Using Data from a New, Modern Autopsy Sample-Part I: Pubic Bone: Age-at-death estimation using the pubic bone. *Journal of Forensic Sciences*. 55(5), s. 1145–1151.

Hens SM, Rastelli E, Belcastro G, 2008. Age Estimation from the Human Os Coxa: A Test on a Documented Italian Collection. *Journal of Forensic Sciences*. 53(5), s. 1040–1043.

Hoppa RD, Fitzgerald CM, 1999. *Human growth in the past: studies from bones and teeth*. Cambridge University Press, s. 193-222.

Howells WW, 1973. *Cranial variation in man: a study by multivariate analysis of patterns of difference among recent human populations*. Harvard University Press, s. 184-187.

Huffman M, Antoine D, 2018. Analysis of Cementum Layers in Archaeological Material. *Dental Anthropology Journal*. 23(3), s. 67–73.

Charles DK, Condon K, Cheverud JM et al., 1986. Cementum annulation and age determination in *Homo sapiens*, Tooth variability and observer error. *American Journal of Physical Anthropology*. 71(3), s. 311–320.

- Cho MI, Garant PR, 2000. Development and general structure of the periodontium. *Periodontology* 2000. 24(1), s. 9–27.
- Christensen AM, Passalacqua NV, Bartelink EJ, 2014. *Forensic anthropology: current methods and practice*. Academic Press, s. 244-246.
- Igarashi Y, Uesu K, Wakebe T et al., 2005. New method for estimation of adult skeletal age at death from the morphology of the auricular surface of the ilium. *American Journal of Physical Anthropology*. 128(2), s. 324–339.
- İşcan MY, Steyn M, 2013. *The human skeleton in forensic medicine*. Springfield: Charles C Thomas Publisher, s. 82-86.
- Iscan MY, Loth S, Wright R, 1985. Age Estimation from the Rib by Phase Analysis: White Females. *Journal of Forensic Science*. 30(3), s. 853–863.
- Kagerer, Grupe PG, 2002. On the validity of individual age-at-death diagnosis by incremental line counts in human dental cementum. *Anthropologischer Anzeiger*. 59(4), s 331–342.
- Kashyap VK, Koteswara NRR, 1990. A modified Gustafson method of age estimation from teeth. *Forensic Science International*. 47(3), s. 237–247.
- Key CA, Aiello LC, Molleson T, 1994. Cranial suture closure and its implications for age estimation. *International Journal of Osteoarchaeology*. 4(3), s. 193–207.
- Kilian J, Šídlo R, Vlček E, 1984. Stanovení věku podle chrupu u některých příslušníků rodu Přemyslovců. *Československá stomatologie*. 84, s. 122-1274.
- King JB, 1939. Calcification of the Costal Cartilages. *The British Journal of Radiology*. 12(133), s. 2–12.
- Kronfeld R, 1938. The Biology of Cementum. *The Journal of the American Dental Association and The Dental Cosmos*. 25(9), s. 1451–1461.
- Kvaal SI, Kolltveit KM, Thomsen IO et al., 1995. Age estimation of adults from dental radiographs. *Forensic Science International*. 74(3), s. 175–185.
- Lamendin H, Zerilli A, Baccino E et al., 1992. A Simple Technique for Age Estimation in Adult Corpses: The Two Criteria Dental Method. *Journal of Forensic Science*. 1992(5), s. 1373-1379.
- Langley NR, Tersigni-Tarrant MT, 2017. *Forensic Anthropology*. Taylor & Francis group. 2. ed., s. 175-161.
- Lehninger AL, Nelson DL, Cox MM, 2013. *Lehninger principles of biochemistry*. New York: W.H. Freeman. 6 ed., s. 18.
- Lieberman DE, 1993. Life history variables preserved in dental cementum microstructure. *Science*. 261(5125), s. 1162–1164.

Lieberman DE, 1994. The biological basis for seasonal Increments in dental cementum and their application to archeological research. *Journal of archaeological science*. 21(4), s. 525–539.

Lieberman DE, Meadow RH, 1992. The biology of cementum increments (with an archaeological application). *Mammal Review*. 22(2), s. 57–77.

Lips P, 2006. Vitamin D physiology. *Progress in Biophysics and Molecular Biology*. 92(1), s. 4–8.

Lovejoy CO, Meindl RS, Pryzbeck TR et al., 1985. Chronological metamorphosis of the auricular surface of the ilium: A new method for the determination of adult skeletal age at death. *American Journal of Physical Anthropology*. 68(1), s. 15–28.

Magitot E, 1878. *Treatise on Dental Caries*. Houghton, Osgood and Company, s. 157-167.

McKern SW, Stewart TD, 1957. *Skeletal Age Changes in Young American Males: Analysed from the Standpoint of Age Identification*. Headquarters, Quartermaster Research & Development Command, s. 74-87.

Meckel LA, 2016. The utility of dental cementum increment analysis for estimating season-of-death in naturally decomposed skeletons (Unpublished thesis). Texas State University, San Marcos, Texas, s. 24-30.

Meindl RS, Lovejoy CO, 1985. Ectocranial suture closure: A revised method for the determination of skeletal age at death based on the lateral-anterior sutures. *American Journal of Physical Anthropology*. 68(1), s. 57–66.

Merritt C, 2013. Testing the accuracy of adult skeletal age estimation methods: original methods versus revised and newer methods. *Explorations in Anthropology*. 12(1), s. 102-119.

Merwin DR, Harris EF, 1998. Sibling similarities in the tempo of human tooth mineralization. *Archives of Oral Biology*. 43(3), s. 205–210.

Mchugh, Mary L., 2012. Interrater reliability: the kappa statistic. *Biochemia medica*. 22(3), s. 276-282.

Milner GR, Wood JW, Boldsen JL, 2018. Paleodemography: problems, progress, and potential. *Biological Anthropology of the Human Skeleton*. Hoboken: John Wiley & Sons, Inc., s. 593–633.

Mitchell B, 1967. Growth Layers in Dental Cement for Determining the Age of Red Deer (*Cervus elaphus* L.). *The Journal of Animal Ecology*. 36(2), s. 279.

Moorrees FAC, Fanning EA, Hunt EE, 1963. Age Variation of formation stages for ten permanent teeth. *Journal of Dental Research*. 42(6), s. 1490–1502.

Mulhern DM, Jones EB, 2005. Test of revised method of age estimation from the auricular surface of the ilium. *American Journal of Physical Anthropology*. 126(1), s. 61–65.

- Naji S, Colard T, Blondiaux J et al., 2016. Cementochronology, to cut or not to cut? *International Journal of Paleopathology*. 15, s. 113–119.
- Nawrocki SP, 2010. The nature and sources of error in the estimation of age at death from the human skeleton. Charles C. Thomas Publisher, s. 79 - 101.
- Nikita E, 2017. *Osteoarchaeology: a guide to the macroscopic study of human skeletal remains*. Amsterdam: Elsevier, Academic Press, s. 135-170.
- Ohtani S, Yamamoto T, 2010. Age Estimation by Amino acid racemization in human teeth: Cases of age estimation from human teeth. *Journal of Forensic Sciences*. 55(6), s. 1630–1633.
- Ontonell FK, Moore EH, Shepard JO et al., 1997. The costal cartilages in health and disease. *Radiographics*. 17(3), s. 571-577.
- Osborne DL, Simmons TL, Nawrocki SP, 2004. Reconsidering the auricular surface as an indicator of age at death. *Journal of Forensic Sciences*. 49(5), s. 1–7.
- Pearson K, 1896. Mathematical contributions to the theory of evolution - III. Regression, heredity and panmixia. *Philosophical Transactions of the Royal Society of London*. 187(1), s. 253–318.
- Ralston CE, 2016. Dental cementum increment analysis and estimating season at death in humans. PhD Thesis. Boston University, s. 10-13.
- Ries W, Pöthig D, 1984. Chronological and biological age. *Experimental Gerontology*. 19(3), s. 211–216.
- Rissech C, Estabrook GF, Cunha E et al., 2006. Using the Acetabulum to Estimate Age at Death of Adult Males. *Journal of Forensic Sciences*. 51(2), s. 213–229.
- Ritz-Timme S, Cattaneo C, Collins MJ et al., 2000. Age estimation: The state of the art in relation to the specific demands of forensic practise. *International Journal of Legal Medicine*. 113(3), s. 129–136.
- Rouge-Maillart C, Jousset VB, Chappard N et al., 2009. Development of a method to estimate skeletal age at death in adults using the acetabulum and the auricular surface on a Portuguese population. *Forensic Science International*, 188(1), s. 91–95.
- Ruengdit S, Prasitwattanaseree S, Mekjaidee K et al., 2018. Age estimation approaches using cranial suture closure: A validation study on a Thai population. *Journal of Forensic and Legal Medicine*. 53(1), s. 79–86.
- Salmon CR, Giorgetti APO, Paes Leme AF et al., 2016. Global proteome profiling of dental cementum under experimentally-induced apposition. *Journal of Proteomics*. 141(1), s. 12–23.
- San-Millán M, Rissech C, Turbón D, 2017. New approach to age estimation of male and female adult skeletons based on the morphological characteristics of the acetabulum. *International Journal of Legal Medicine*. 131(2), s. 501–525.

Saygin NE, Giannobile WV, Somerman MJ, 2000. Molecular and cell biology of cementum. *Periodontology* 2000. 24(1), s. 73–98.

Schmidt R, Risser DU, Kanz F, 2014. Tooth Cementum Annulation (TCA) in Age-known Individuals from Subtropical Thailand. *Fachbereich Forensische Anthropologie*, s. 1-3.

Schroeder HE, 1993. Human cellular mixed stratified cementum: a tissue with alternating layers of acellular extrinsic and cellular intrinsic fiber cementum. *Schweizer Monatsschrift für Zahnmedizin*. 103(5), s. 550-560.

Solheim T, Vonen A, 2006. Dental age estimation, quality assurance and age estimation of asylum seekers in Norway. *Forensic Science International*. 159(1), s. 56–60.

Spradley MK, Jantz RL, Robinson A, Peccerelli F, 2008. Demographic change and forensic identification: Problems in metric identification of Hispanic skeletons. *Journal of Forensic Sciences*. 53(1), s. 21–28.

Stock SR, Finney LA, Telser A et al., 2017. Cementum structure in Beluga whale teeth. *Acta Biomaterialia*. 48(1), s. 289–299.

Stott GG, Sis RF, Levy BM, 1982. Cemental Annulation as an Age Criterion in Forensic Dentistry. *Journal of Dental Research*. 61(6), s. 814–817.

Thesleff I, Sharpe P, 1997. Signalling networks regulating dental development. *Mechanisms of Development*. 67(2), s. 111–123.

Todd TW, 1920. Age changes in the pubic bone: The male white pubis. *American Journal of Physical Anthropology*. 3(3), s. 285–334.

Ubelaker DH, Khosrowshahi H, 2019. Estimation of age in forensic anthropology: historical perspective and recent methodological advances. *Forensic Sciences Research*. 4(1), s. 1–9.

Wedel VL, 2007. Determination of season at death using dental cementum increment analysis. *Journal of Forensic Sciences*. 52(6), s. 1334-1337.

Wedel VL, 2015. Using dental cementum increment analysis to estimate age and season of death in African Americans from an historical cemetery in Missouri. *International journal of paleopathology*. 15(1), s. 134-139.

Wittwer-Backofen U, 2012. Age Estimation Using Tooth Cementum Annulation. *Forensic Microscopy for Skeletal Tissues*. Totowa, NJ: Humana Press, s. 129–143.

Wittwer-Backofen U, Gampe J, Vaupel JW, 2004. Tooth cementum annulation for age estimation: Results from a large known-age validation study. *American Journal of Physical Anthropology*. 123(2), s. 119–129.

Zvárová J. 2011. Biomedicínská statistika I. Praha: Karolinum. 2. ed., s. 188-201.